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Article premier. 

A l'article 71 du Code des impôts sur les revenus, modifié 
par l'article 9 de la loi du 15 juillet 1966, par l'article 4, § 2, 
de I' arrêté royal n ° 9 du 18 avril 1967 et par l'article 6 de 
la loi du 22 janvier 1969, sont apportées les modifications 
suivantes: 

1 ° Au § 1 °', les 4° et 5° sont remplacés par les dispositions 
suivantes: 

« 4° les libéralités faites : 
» a) aux universités ou aux centres universitaires belges, 

aux établissements assimilés aux universités en vertu des lois 
sur la collation des grades académiques et le programme des 
examens universitaires, coordonnées par l'arrêté du Régent 
du 3.1 décembre 1949. et au Fonds national des études; 

» b) aux académies royales, au Fonds national de la 
recherche scientifique et à l'Institut pour l'encouragement de 
la recherche scientifique dans l'industrie et 1' agriculture, 
ainsi qu'aux institutions de recherche scientifique agréées 
conjointement par le Ministre des Finances et par le Minis­ 
tre qui a la politique d la programmation scientifiques dans 
ses attributions; 

» c) aux musées de l'Etat, aux provinces, agglomérations, 
fédérations de communes, communes et commissions d'as­ 
sistance publique sous condition d'affectation à leurs musées; 
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Artikel 1. 

In artikel 71 van het Wetboek van de inkomstenbelastin­ 
gen, gewijzigd bij artikel 9 van de wet van 15 juli 1966, bij 
artikel 4, § 2, van het koninklijk besluit n' 9 van 18 april 
1967 en bij artikel 6 van de wet van 22 januari 1969, wor­ 
den de volgende wijzigingen aangebracht: 

1 ° In § 1 worden het 1' en het 5° vervangen als volgt : 

« 1° de giften : 
» a) aan de Belqischc universiteiten of universitaire cen­ 

tra, aan instellingen die met universiteiten zijn gelijkgesteld 
krachtens de wetten op het toekennen van de academische 
graden en het programma van de universitaire examens, 
gecoördineerd bij besluit van de Regent van 31 december 
1949, en aan het Na tl on aal Studiefonds; 

» b) aan de koninklijke academiën, aan het Nationaal 
fonds voor wetenschappelijk onderzoek, aan het Instituut tot 
aanmoediging van het wetenschappelijk onderzoek in nij­ 
verheid en landbouw zomede aan de instellingen voor 
wetenschappelijk onderzoek die erkend zijn door de Minister 
van Financiën en door de Minister tot wiens bevoegdheid 
het wetenschapsbeleid en de -proqrammatie behoren: 

» c) aan de rijksmusea en aan de provincies, de agglo~ 
meraties, de federaties van gemeenten, de gemeenten en de 
commissies van openbare onderstand, op voorwaarde dat zl] 
voor hun musea worden bestemd: 
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» d) aux institutions culturelles dont la zone d'influence 
s'étend à l'une des communautés culturelles ou à la Nation 
tout entière et qui sont agréées par le Roi, par arrêté dëlibêrë 
en Conseil des Ministres; 

» e} aux institutions qui accordent une aide aux invalides 
de guerre, aux handicapés, aux anciens combattants et assl­ 
rnilés, aux personnes âqées, aux mineurs d'âge protégés ou 
aux indigents et qui, après avis respectivement du Conseil 
supérieur des Œuvres nationales des Victimes de Ia Guerre, 
du Conseil supérieur des Handicapés, du Conseil supérieur 
du Troisième Age, du Conseil national de Protection de la 
Jeunesse ou du Conseil supérieur de l'Assistance et du Ser­ 
vice social, sont aqrêêes comme telles conjointement par le 
Ministre des Finances et par le Ministre dont relève le 
Conseil ayant donné l'avis; 

» f) à la Croix-Rouqe de Be'lgique; 
» 5° les libéralités faites aux institutlons qui accordent une 

aide aux pays en voie de développement et qui sont agréées 
comme telles conjointement par lo Ministre des Finances et 
par le Ministre qui a la coopération au développement dans 
ses attributions. >) 

2° Le § 2, alinéa 2, est remplacé par la disposition sui­ 
vante: 

« Pour être admise en déduction, chacune des libéralités 
visées au § 1°', 4° et 5°, doit faire l'objet d'un 'reçu délivré 
par le donataire et atteindre un montant ou une valeur d'au 
moins mille francs. 

» L'ensemble des libéralités Iattes au cours d'une période 
imposable n'est toutefois déductible qu'à concurrence de 
10 p.c. de l'ensemble des revenus nets des différentes caté­ 
gories visées .à l'article 6, sans pouvoir dépasser 10 millions 
de francs. » 

3° Il est ajouté un § 3 libellé comme suit: 
« Le Roi détermine les conditions et modalités d'aqréanon 

des institutions visées au § l °', 4° b) et e), et 5°. » 

Art- 2, 

La présente loi entre en vigueur à partir de l'exercice 
d'imposition 1972. 

Bruxelles, le 14 juillet 1971. 

Le Président du Sénat, 

» d) aan de culturele instelllnqen waarvan het invloeds­ 
gebied een van de cultuurgemeenschappen of het gehde land 
bestrijkt en die door de Koning erkend zijn bij in Minister­ 
raad overlegd besluit; 

» e) aan de instellingen die hulp verlenen aan oorlogs­ 
invaliden, minder-validen, oud-strijders en gelijkgestelden, 
bejaarden, beschermde minderjarigen of behoeftlqen en die, 
na respectievelijk advies van de Hoge Raad van de Natio­ 
nale Werken van de Oorlogsslachtoffers, de Hoge Raad 
voor Minder- V a li den, de Hoge Raad voor de Derde Leef­ 
tijd, de Nationale Raad voor Jeugdbescherming of de Hoge 
Raad voor de Onderstand en het Maatschappelijk Dienst­ 
betoon, als zodanig erkend zijn door de Minister van Finan­ 
ciën en door de Minister tot wiens bevoegdheid de Raad 
behoort die het advies heeft uitgebracht; 

» f) aan het Rode Kruis van Be:lgië; 
» 5° de giften aan instellingen die hulp verlenen aan de 

ontwikkelingslanden en die ;:;Is dusdanig erkend zijn _door 
de Minister van Financiën en door de Minister tot wiens 
bevoegdheid de ontwikkelingssamenwerking· behoort. » 

2° Paragraaf 2, tweede lid, wordt vervangen als volqt : 

« Opdat een gift als bedoeld in § 1, 4° en 5°, voor .aftrek 
in aanmerking kan komen, moet de begiftigde een kwijt­ 
schrift daarvoor afgeven en moet die gift een bedrag of een 
waarde van ten minste duizend l:rank bereiken. 

«· Het totaal van de giften gedaan in een belastbaar tijd­ 
perk mag echter slechts worden afgetrokken tot een beloop 
van 10 pct. van de totale netto-inkomsten van de verschil­ 
lende in artikel 6 bedeelde categorieën, zonder evenwel tien 
miljoen frank te mogen overschrijden. » · 

3° Er wordt een § 3 toegevoegd, luidend als vo1gt : 
« De Koning bepaalt de voorwaarden en de wijze waarop 

de in § 1, 4°, b} en e), en 5°, bedoelde instellingen worden 
erkend. » 

Art. 2. 

Deze wet treedt in werking met ingang van het aanslaq- 
jaar 1972. · 

Brussel, 14 ju'li 1971. 

De Voorzitter van de Senaat, 

P. STRUYE. 

Les Secrétaires, 1 De Secretarissen, 

D. VANDER BRUGGEN. 

G. PEDE. 


